
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ATTIVITÀ DI PROMOZIONE IN GRECIA. APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER INCONTRI B2B PRESSO FOOD EXPO 
ATENE, 18/20 MARZO 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO l'art. 13 del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con delibera di Giunta n. 30 del 14.04.2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;   
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO l'art. 13 del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

approvato con delibera di Giunta n. 30 del 14.04.2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Camera di Commercio di Catanzaro 

Crotone Vibo Valentia n. 19 del 22/12/2022, con cui, tra i Paesi target individuati, nell’ambito 
del progetto Promo Export, inserito all’interno del programma pluriennale delle attività 
2023/2027, risulta esserci la Grecia, Paese in cui il “Made in Italy" risulta essere di forte 
interesse così come il volume degli scambi bilaterali sensibilmente aumentato negli ultimi 
cinque anni;

CONSIDERATO che tra le manifestazioni fieristiche maggiormente interessanti per le 
imprese del comparto agroalimentare in programma in Grecia, il Food Expo che avrà luogo ad 
Atene dal 18 al 20 marzo 2023, è la principale fiera del settore agroalimentare e bevande 
dell’Europa sudorientale, una delle più significative del suo genere in quanto costituisce la 
piattaforma di riferimento per l'industria alimentare internazionale interessata ai prodotti del 
Mediterraneo e punto d'incontro di oltre 75.000 professionisti del settore;

TENUTO CONTO che la suddetta manifestazione, giunta alla sua settima edizione, 
risponde adeguatamente alla domanda di food & beverage della zona orientale del 
Mediterraneo e dei Balcani, attirando ogni anno migliaia di professionisti della grande 
distribuzione organizzata, del commercio all’ingrosso, dell’industria alimentare e delle 
bevande, dell’hotellerie e della ristorazione collettiva;

VISTA la proposta progettuale per la valorizzazione e promozione dei prodotti 
calabresi Food in Grecia che si articola ponendo come inizio l’incontro tra offerta e domanda 
generata da Food Expo Atene (proposta trasmessa da Antenna CCIE Atene in Calabria - ns. 
prot. n. 3484 del 15/12/2022 e successivo aggiornamento del 26/01/2023 - ns. prot. n. 2530 del 
31/01/2023);

CONSIDERATO che la partecipazione promossa da ICE per FOOD EXPO ATENE è 
scaduta lo scorso 2 gennaio e, pertanto, la proposta formulata da CCIEE Atene permette di 
ampliare il numero dei potenziali beneficiari delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia consentendo nello stesso tempo alla Camera di svolgere un’azione unificante 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000048 del 31/01/2023



orientata a rafforzare i processi di internazionalizzazione dell’offerta integrata territoriale 
agroalimentare della nuova Camera per come previsto dal programma pluriennale camerale 
2023-2027 impostando azioni mirate di ricerca B2B;

VALUTATO, in particolare, che per l’importanza del numero dei buyer e dei visitatori 
qualificati che sono attratti dalla Fiera per come documentato dalle edizioni passate, sia utile 
allocare la sede degli incontri B2B in concomitanza e all’interno di tale evento in quanto 
questo faciliterebbe l’azione svolta da CCIE per far convergere l’attenzione di distributori e 
buyer, con riferimento sia al mercato greco che a quello allargato balcanico e del mediterraneo 
orientale ma anche quello relativo a tutto l’ampio settore ho.re.ca internazionale che ha 
allocazione in Grecia, consentendo loro di realizzare economie di scopo e di scala e 
agevolando così  l’organizzazione delle agende per ciascuna nostra azienda;

RITENENDO, tuttavia, subordinare ogni ulteriore azione sul mercato greco alla 
verifica di concreti risultati di interesse da parte della domanda internazionale che verrà 
canalizzata a seguito degli incontri B2B da parte della CCIE Atene;

CONSIDERATO, quindi, di interesse per la Camera in questa fase solo l’attivazione 
con la CCIE Atene dell’organizzazione di B2B in concomitanza con EXPO FOOD rinviando 
ogni ulteriore attività al conseguimento di accordi commerciali effettivi sul mercato greco o 
connesso;

RAVVISATA la necessità di avvalersi, ai fini organizzativi, del supporto specialistico 
dell’Azienda Speciale Promocatanzaro che vanta pluriennale esperienza nelle attività 
finalizzate a promuovere il processo di internazionalizzazione delle imprese del territorio;

VISTO il programma pluriennale 2023-2027 e il programma annuale 2023 che nello
specifico individua la Grecia tra i paesi target per le azioni di internazionalizzazione da portare
avanti a beneficio delle nostre imprese;

TENUTO conto, in ogni modo, che sia necessario subordinare ogni decisione in merito 
all’iniziativa specifica in oggetto all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle 
nostre aziende;

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del bilancio di esercizio, è 
possibile solo avviare azioni esplorative che non implichino impegni di spesa;

DETERMINA

a) di approvare la manifestazione d’interesse finalizzata alla individuazione delle aziende 
delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia del comparto agroalimentare 
interessate a partecipare agli incontri B2B organizzati nell’ambito di “FOOD EXPO” in 

programma ad Atene dal 18 al 20 marzo 2023 per come da Allegato;
b) di rimandare ogni successiva decisione relativamente all’acquisizione dei servizi di CCIE 

Atene per l’organizzazione di incontri B2B presso EXPO FOOD all’effettiva 

manifestazione di interesse espressa delle imprese del territorio.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 

legge n.69/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)  


		2023-01-31T17:20:19+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




